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1. Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala daň z nemovitostí jako ekonomický nástroj.

Toto téma mi připadá velice zajímavé a v budoucnu bych se daněmi ráda zabývala.

Nejprve zmíním majetkové daně. Daň z nemovitosti je totiž jednou z nich a pro uvedení

do dané problematiky je dobré znát vzájemné souvislosti. Rozeberu teorii majetkových

daní, dále pak předmět majetkových daní a podstatu zdanění majetku.

Poté se budu zabývat daní z nemovitostí. Zde samozřejmě zmíním poplatníka daně

z nemovitostí, dále předmět daně, poté základ a sazby daně. Zde uvedu, jak se konstruují a

stanovují jednotlivé daně, tedy daň z pozemků a daň ze staveb. Předmět daně z pozemků je

rozdělen do třech částí a to: zemědělské pozemky; pozemky hospodářských lesů a

intenzifikační rybníky, a třetí část tvoří zastavěné plochy a nádvoří, stavební pozemky a

ostatní plochy. Jednotlivé části budou popsány zvlášť a nakonec zmíním osvobození od

daně z pozemků.

Další část je věnována dani ze staveb, kde uvádím její konstrukci, předmět daně,

stanovení daně a na závěr také osvobození od daně ze staveb. Zde se opět budu zabývat

jednotlivými částmi zvlášť, nejprve zmíním obytné domy, dále pak stavby tvořící

příslušenství k obytným domům, stavby a rodinné domy pro individuální rekreaci, garáže,

stavby pro podnikatelskou činnost a na konec ostatní stavby.

Dále se budu věnovat správě daně z nemovitostí a na závěr zmíním daňové přiznání

k dani z nemovitosti a placení daně z nemovitostí.

V praktické části se budu zabývat problematikou, jaký dopad má daň z nemovitostí na

celkové výdaje (náklady) a hlavně výsledek hospodaření soukromých zemědělců a

zemědělských družstev.

Praktická část je rozdělena na tři oblasti. První část se dále ještě dělí na další tři oblasti.

Zde uvádím, jaký dopad má placení daně z nemovitosti na dané subjekty v současných

daňových podmínkách. Dále uvedu propočty za předpokladu zvýšení daně na evropskou

úroveň, zda by zvolené subjekty byly schopni tuto daň uhradit a nakonec propočítávám

jaký vliv na náklady a zisk by mělo zrušení daně z nemovitostí. Ve druhé části se budu

zabývat tím, jaký vliv má daň z nemovitostí na trh s nemovitosti a ve třetí části pak, jaký

vliv má daň z nemovitostí na ekonomické rozhodování podnikatelských subjektů.
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2. Teorie majetkových daní

Zařazení majetkových daní a daně z nemovitosti do daňového systému

Majetkové daně včetně daně z nemovitostí jsou vedle daní důchodových klasickými

přímými daněmi: jsou vyměřovány poplatníkovi na základě jeho majetku a jsou adresné,

poplatník nemá možnost vyhnout se jejich placení. Na rozdíl od daní nepřímých (DPH,

spotřební daně) však přesně zná jejich hodnotu, sám je odvádí a v mnoha případech je i

nucen sám si daň spočítat.

Majetkové daně se mohou vztahovat jak na majetek movitý (v podmínkách ČR daň

silniční, daně dědická a darovací), tak na majetek nemovitý (daň z nemovitostí, daně

dědická, darovací a z převodu nemovitostí – tzv. „trojdaň“).

Majetkovým daním podléhá nejen samotná držba majetku (daň z nemovitostí, daň

silniční), ale i pouhá změna vlastníka (trojdaň). Z výše uvedeného je nepochybné, že

všechny majetkové daně jsou daněmi in rem: jsou odváděny na základě vlastnictví, resp.

nabytí majetku a nejsou jakkoliv závislé na příjmu poplatníka. (Oproti tomu daně in

personam (daně osobní) důchodovou situaci poplatníka respektují, jsou vyměřovány na

základě jeho příjmů, což zvyšuje schopnost poplatníka tyto daně odvést).

To může samozřejmě často přinášet značné problémy při výběru daně: v krajním

případě nemusí mít poplatník, pokud je například nezletilým dítětem, dědicem apod.,

prostředky na uhrazení daně. Aby se postavení takového daňového dlužníka zlepšilo,

nabízí mnohé právní řady různá „opatření“ jako např. splátkový kalendář, daňové úlevy,

odklad placení daně, slevy na dani a podobně.

Pro větší přehlednost je vhodné znázornit daňový systém v ČR graficky (graf 1).

V rámci majetkových daní se kromě výše uvedeného spíše praktického (klasického)

dělení na daň z nemovitostí, daň dědickou, daň darovací, daň z převodu nemovitostí a daň

silniční užívá i klasifikace teoretičtější a méně užívaná.(graf 2)

(Radvan,M..Zdanění nemovitostí v Evropě.Lexis Nexis CZ s.r.o..2005. )
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3. Předmět majetkových daní

Předmětem majetkových daní je stavová veličina – majetek – v movité nebo nemovité

podobě. Z tohoto hlediska se jedná o daně kapitálové. Ve starověku a středověku tvořily

daně z majetku, zejména pozemkového, podstatu přímého zdanění. Postupně však stále

více přenechávaly své místo výnosovým daním. Dnes se rozsahem zdaleka nemohou

rovnat přímým daním z důchodů a ze zisků, a představují pouze doplňkový zdroj příjmů

veřejných rozpočtů. Mezi majetkové daně patří také daně z nemovitostí, které jsou často

jedním z nejdůležitějších zdrojů financování veřejných potřeb na místní úrovni.

(Kubátová,K. Daňová teorie a politika.2000)

I když majetkové daně patří mezi nejstarší typy daní vůbec a v historii byly prvními

přímými daněmi, které byly uplatněny, v současných daňových systémech mají jen

omezený význam. Z přímých daní jsou výnosem zastíněny důchodovými daněmi. Jejich

výnos je tedy nevelký, přesto mají nezastupitelné místo. Můžeme říci, že daňové systémy

dotvářejí. Výběr majetkových daní je poměrně jednoduchý. Protože majetková základna,

z níž se vybírá předmět majetkových daní, je velmi málo závislá na konjunkturálním

vývoji a stavu ekonomiky ve střednědobém horizontu, je jejich výnos značně stabilní.

Povinnost platit tyto daně vzniká na základě vlastnického či uživatelského vztahu

k majetku nebo v případě změny vlastníka. Jejich úhrada je vyžadována bez ohledu na

příjmy poplatníka, což je jejich výhodou i nevýhodou. U majetkových daní je v zásadě

jednoduché uplatnění principu prospěchu. Například silniční daň platí provozovatelé

motorových vozidel, tj. uživatelé silnic a dálnic financovaných z veřejných zdrojů, kteří

používají vozidla v souvislosti s dosahováním zdaňovaných příjmů.

Stejně jako u jiných daní můžeme nalézt důvody pro i proti zdaňování majetku. Které to

jsou? Tak například ochrana majetku státem, vyšší výnos z nemovitosti nalézající se

v lokalitě s vybudovanou infrastrukturou (pořízenou z veřejných prostředků) zakládá

požadavek zdanění majetku, naproti tomu stojí argument, že majetek byl pořízen často z již

zdaněných příjmů poplatníka a na rozdíl od důchodových daní majetek jako základna

zdanění není zárukou, že bude existovat disponibilní zdroj pro jejich úhradu.

Majetkové daně, které jsou součástí daňového systému České Republiky, jsou shrnuty

do následujícího schématu:

12

Graf 3:
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4. Podstata zdanění majetku

Důvod pro zdanění majetku lze nalézt u obou hlavních daňových principů. Majetkové

daně lze odvozovat jak od zásady užitku, tak od zásady schopnosti daňové úhrady.

V případě zdaňování podle principu užitku by majetkové daně měly mít charakter daně na

věc (in rem), zatímco použití principu zdaňování podle schopnosti daňové úhrady by vedlo

ke konstrukci osobní daně z čisté hodnoty majetku.

Princip užitku při zdanění majetku a bohatství jako celku spočívá v tom, že veřejné

služby, vybudování infrastruktury, osvětlení a propagace lokality zvyšují hodnotu

nemovitostí. Majetkové daně mohou být také uvaleny na jiný cenný majetek než jen na

nemovitosti.

Uplatnění principu prospěchu.U daní z nemovitostí, placených do místních rozpočtů, je

argumentem spravedlivého zdanění princip prospěchu. Vlastníci nemovitostí platí

prostřednictvím těchto daní za služby veřejné infrastruktury v místě, kde je nemovitost

situována. Veřejné služby hodnotu nemovitostí zvyšují, a jejich vlastníci za tyto služby

platí více či méně ekvivalentní část. ( Kubátová,K. Daňová teorie a politika.2000)


[…]


how real estate tax shares expenses and the results of business in the current tax terms.

Furthermore I was interested in these effects if the tax grew to the “European” level, i.e.

grew three aims. The final point was an effect in case of abolishing the tax on the subjects

observed. I did the research for three chosen subjects (two cooperative farms and one

private farmer).

In conclusion I dealt with how real estate tax influences economic behaviour of

business and the whole real estate trade.
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19. Přílohy

Příloha 1: Subjekt A (zemědělské družstvo) – přehled nákladů a výnosů

náklady (v Kč) 2005 2006

Náklady vynaložené na prodané zboží 129 000 0

Výkonová spotřeba

- spotřeba materiálu a energie

- služby

49 617 000

39 823 000

9 794 000

46 746 000

39 272 000

7 474 000

Osobní náklady

- mzdové náklady

- odměny členům orgánů společnosti a družstva

- náklady na sociální zabezpečení a zdrav. pojištění

- sociální náklady

20 088 000

14 649 000

0

5 124 000

315 000

20 531 000

14 983 000

0

5 244 000

304 000

Daně a poplatky 1 112 000 1 214 000

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného

majetku

7 776 000 9 270 000

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého materiálu

- zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku

- prodaný materiál

1 304 000

750 000

554 000

1 277 000

451 000

826 000

Změna stavu rezerv, provozních opravných položek

a komplexních nákladů příštích období

257 000 - 250 000

Ostatní provozní náklady 2 928 000 1 883 000

Nákladové úroky 476 000 872 000

Ostatní finanční náklady 153 000 119 000

Mimořádné náklady 53 000 18 000

Náklady celkem 83 893 000 81 680 000
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výnosy (v Kč) 2005 2006

Tržby za prodej zboží 129 000 0

Výkony

- tržby za prodej vlastních výrobků a služeb

- změna stavu zásob vlastní činnosti

- aktivace

64 620 000

58 603 000

3 002 000

3 015 000

60 194 000

59 416 000

- 1 837 000

2 615 000

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu

- tržby z prodeje dlouhodobého majetku

- tržby z prodeje materiálu

2 346 000

1 564 000

782 000

2 914 000

1 914 000

1 000 000

Ostatní provozní výnosy 16 612 000 16 508 000

Výnosové úroky 7 000 6 000

Ostatní finanční výnosy 432 000 286 000

Mimořádné výnosy 71 000 26 000

Výnosy celkem 84 217 000 79 934 000
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Příloha 2: Subjekt B (soukromý zemědělec) – přehled nákladů a výnosů

náklady (v Kč) 2005 2006

Náklady vynaložené na prodané zboží 0 0

Výkonová spotřeba

- spotřeba materiálu a energie

- služby

1 204 559

988 873

215 686

1 197 738

1 082 343

115 395

Osobní náklady

- mzdové náklady

- odměny členům orgánů společnosti a družstva

- náklady na sociální zabezpečení a zdrav. pojištění

- sociální náklady

41 540

0

0

41 540

0

45 837

0

0

45 837

0

Daně a poplatky 10 790 5 318

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného

majetku

709 755 499 274

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a

materiálu

12 222 0

Ostatní provozní náklady 39 593 85 513

Nákladové úroky 68 911 133 340

Ostatní finanční náklady 24 434 19 567

Mimořádné náklady 0 0

Náklady celkem 2 111 804 1 986 587
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výnosy (v Kč) 2005 2006

Tržby za prodej zboží 0 0

Výkony

- tržby za prodej vlastních výrobků a služeb

- změna stavu zásob vlastní činnosti

- aktivace

1 200 502

1 227 452

- 26 950

0

1 278 597

1 104 397

174 200

0

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 170 678 5 644

Ostatní provozní výnosy 688 427 803 974

Výnosové úroky 1 734 2 015

Ostatní finanční výnosy 0 0

Mimořádné výnosy 229 508 15 164

Výnosy celkem 2 290 849 2 105 394
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Příloha 3: Subjekt C (zemědělské družstvo) – přehled nákladů a výnosů

náklady (v Kč) 2005 2006

Náklady vynaložené na prodané zboží 0 0

Výkonová spotřeba

- spotřeba materiálu a energie

- služby

6 959 927

4 968 109

1 991 818

7 130 137

5 039 905

2 090 232

Osobní náklady

- mzdové náklady

- odměny členům orgánů společnosti a družstva

- náklady na sociální zabezpečení a zdrav. pojištění

- sociální náklady

3 297 144

2 478 262

0

818 882

0

3 284 720

2 462 714

0

822 006

0

Daně a poplatky 188 536 193 806

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného

majetku

314 878 320 718

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a

materiálu

426 431 229 000

Ostatní provozní náklady 121 735 282 233

Nákladové úroky 0 21 854

Ostatní finanční náklady 28 260 34 229

Mimořádné náklady 0 0

Náklady celkem 11 336 911 11 496 697

81

výnosy (v Kč) 2005 2006

Tržby za prodej zboží 0 0

Výkony

- tržby za prodej vlastních výrobků a služeb

- změna stavu zásob vlastní činnosti

- aktivace

9 288 560

9 037 210

251 350

0

8 373 829

7 677 431

696 398

0

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 166 834 225 339

Ostatní provozní výnosy 2 363 282 2 780 157

Výnosové úroky 190 399

Ostatní finanční výnosy 0 0

Mimořádné výnosy 17 604 10 520

Výnosy celkem 11 836 470 11 390 244