Katedra: účetnictví a finance

Student: Radka Trávníčková

Studijní obor: účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Daň z nemovitosti jako ekonomický nástroj

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Václav Boneš

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4
1 **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. Vysvětlit změny daní z nemovitosti, navrhované v rámci reformy veřejných financí.

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum:

24. 4. 2007

Podpis vedoucího bakalářské práce: